
Zprávy z Nebrasky. 
L 

— Ve Fremont 16letý Alfred 
Fowler doplaval 129 stop pod vodou 
v plovárně místního spolku Y. M. 
C. A. a tím prý dosáhl rekordu ve 
státě našem. 

— Z Denver, Colo, telegrafována 
byla v pondělí stručná zpráva, že v 
jednom hotelu tamním rozdrcen byl 
elevatorem C. J Kovalec, zámožný 
občan z Brainard, Nebr. 

— Martin Buchanan, farmář by
dlící 8 mil od Lincoln, blíže Ray
mond, střelen byl a na místě zabit 
svým 6-letým hošíkem minulou stře
du. Buchanan vrátil se z honby a 
položil ručnici, s jednou hlavní na
bitou a kohoutkem nataženým, na 
6tul. Synek jeho hrál si se zbraní, 
stiskl péro a oelý náboj vnikl otci 
do zad. Smrt nešťastného muže by
la okamžitá. 

— Životem svým zaplatil surové 
týrání koně Holmes Davis, mladý 
svobodný farmář, bydlící s rodiči 
svými blíže Fairbury. Vracel se k 
domovu ve čtvrtek k večeru, a poně
vadž zdálo se mu, že koně líně jdou, 
jal se je "pobízeti" vidlemi. Jedno z 
týraných zvířat odrazilo však vidle 
prudkým kopnutím a násada zaryla 
se Davisovi do žaludku. Přes rychlou 
pomoc lékařskou raněný skonal v pár 
tek odpoledne. 

— George Osborne, jenž zatčen 
byl ve Fremont pro zavraždění Johna 
Hoctora, podomního obchodníka, o 
Čemž již minule jsme se zmínili, ne
chal zapírání a přiznal se, že zločin 
spáchal. Tvrdí sice, že byl opilý a 
že dostali se s Hoctorem do hádky 
a později do rvačky, avšak policie 
tomu nevěří a jest přesvědčena, že 
jedná se tu o úkladnou loupežnou 
rraždu. Osborne učinil ústní i pí
semní doznání. Domovem jest v 
Blair, kde má špatnou pověsť a před 
rokem dopustil prý se , vražedného 
útoku na Williama Donnora, sedlá
ře ve městě tom. Obžalovaný vzdal 
se předběžného výslechu a odkázán 
byl k distriktnímu soudu. 

— Ye Spaulding nalezen byl uto
pený v koupací vaně minulou středu 
Anton Marek, jenž do nedávná pra
coval jako prodavač u Long Mercan
tile Co. a v poslední době měl pod 
dozorem zařízení pro osvětlování ace-
tylenovým plynem v budově První 
Národní Banky. Když zmíněného 
dne dlouho nepřicházel do práce, by
lo po něm pátráno a kolem 12. ho
diny nalezeno jeho bezduché tělo v 
koupací vaně. Panuje náhled, že 
buď zachvácen byl srdeční mrtvicí 
nebo křečemi, když na sebe pustil 
studenou sprchu, a poněvadž! nikdo 
nebyl na blízku, utopil se. Byl prý 
to v každém ohledu vzorný mladý 
muž, všeobecně oblíbený. Pozůstatky 
jeho odvezeny byly ku pohřbení do 
Schuyler, kde otec i matka odpočí
vají a kde jehlo bratr přítomně by
dlí. 

— Nedělní omažská "Bee" přiná
ší několik pohledů na farmu p. An
tona Psoty blíže West Point a v ob
šírném článku se zmiňuje o pozoru-, 
hodných výsledcích, jichž onen kra
jan docílil v pěstování kukuřice. — 
Když p. Psota pozemek koupil před 
třinácti léty, byl prý to většinou mo
čál, kdežto nyní je to vzorná farma v 
každém ohledu. Ačkoli letošní pově-
trnost nebyla právě příznivou vzrů
stu kukuřice, na farmě p. Psoty jest 
až jedenáct stop vysoká a vydá prý 
kol 100 bušlů po akru. Toho všeho 
docílil p. Psota vědeckým farmaře
ním, hlavně úpravou půdy a vydat
ným hnojením. Pan Psota, jenž 

-znám prý jest všeobecně jako "ku
kuřičný král údolí Elkhorn," jest 
vynálezcem zvlášť praktického oborá-
vače, který nazval 'Bohemian Eagle' 
(český orel). 

— J&chárd J* Metcalfe^ jpolu-

redaktor Bryanova "Qoanmoneru," 
jenž o posledních předvolbách uchá
zel se o navržení pro úřad spolko
vého senátora, nedělá si mnoho ze své 
porážky, můžeme-li soudit z jeho ve
řejného prohlášení, v kterém praví: 
"Já jistě mohu! zpívati 'jest jasno • 
mé duši,' neboť všecko, co si pama
tuji z kampaně, pokud mého vlast
ního zápasu se týče, jest dobrá vůle 
vyjádřená tisíci muži a ženami, z 
nichž s většinou jsem se nikdy ne
setkal a laskavost projevená Časo
pisy ve státe, republikánskými i de
mokratickými. Věřím, že nikdy ne
byl kandidát pro úřad, kterému bylo 
by se dlootalo tak štědré pozornosti 
časopisů všech stran, jako se mně 
dostalo od nebrasských redaktorů. 
Novináři nikdy nezví, co jest v mém 
srdci a co bych jim rád řekl. Kdy-
bych se pokusil mluviti, můj hlas 
by selhal. Kdybych se pokusil psá-
ti, moje péro by se chvělo. Vše, co 
mohu učiniti jest říci "Děkuji." A 
toto vychází z hloubi srdce tak pře
plněného vděčností za všecku přízeň, 
tak plného vírou, obnovenou v mi
lující laskavost lidí, že není v něm 
místa pro zklamání neb marné ná
řky." Z tohoto, jakož i mnohého ji
ného, opětně vychází na jevo, že 
Metcalfe jest lepším spisovatelem a 
literátem, nežli politikem. 

— Ačkoli ode dne předvoleb u-
plynul týden, nedošly z některých o-
kresů dosud podrobné zprávy, ale ji
sto jest, že demokratickou nominaci 
guvernérskou získal omažský mayor 
Dahlman většinou asi 200 hlasů a 
republikánskou dřívější senátor Al-
drich z David City. Dle volebních 
výsledků dosud zjištěných obdržel 
Dahlman 26,982 hlasy, Shallenber-
ger 26,622, Aldrich 19,843, Čady 
14,814. Hlasování dle okresů uve
řejníme příště, až dojdou podrobné 
a spolehlivé zprávy. — Ostatní lístek 
v podzimních volbách bude jak ná
sleduje : Demokraté: Za spolkového 
senátora G. M. Hitchcock; za místo-
guvernéra Ralph Clark; za sekretáře 
státu Chas. W. Pool; za státního au
ditora P. J. Hewitt; za státního se
kretáře George Hall; za školdozorce 
R. W. Jackson; za generálního* ná-
vladního C. A. Whitney; za komisa
ře veřejných pozemků R. W. Fle
ming; za železničního komisaře B. 
H. Hayden. — Republikáni: Za se
nátora Spoj. Států E. J. Burkett; 
za místo-guvernéra M. R. Hopewell; 
za sekretáře státu J. J. Ryder; za 
státního auditora S. R. Barton; za 
pokladníka Walter A. George; za 
státního školdozorce J. W. Crabtree; 
za generálního návladního Grant W. 
Martin; za komisaře veřejných po
zemků E. B. Cowles; za železničního 
komisaře H. T. Clarke Jr. — O ú-
řad státního pokladníka ucházel se 
krajan náš pan F. J. Sadílek z Wil-
ber, avšak situace byla tentokráte 
proti němu. Jak z výkazů volebních 
vysvítá, veliká síla republikánů a me
zi nimi mnoho Němců a Čechů a ji
ných občanů liberálního smýšlení vo
lili pouize Dahlmaaia a lístek své 
vlastní strany nechali jak se říká 
'plavat.' Tím se stalo, že pan Sa
dílek obdržel poměrně málo hlasů. 
Nominace do kongresu dopadly jak 
následuje: V 1. distriktu John A. 
Maguire dem., Wm. Hayward, rep.; 
ve 2. distr C. O. Lobeck dem., A. L. 
Sutton, rep.; v 3. distriktu J. P. 
Latta dem., J. F. Boyd, rep.; ve 4. 
distriktu B. F Good, dem., Chas. H. 
Sloan, rep.; v 5. distriktu R. D. Su
therland, dem., G. W. Norris, rep.; 
v 6. distriktu J. R. Dean, dem., M. 
P. Kinkaid, rep. — Pro kandidáty 
pro úřad spolkového senátora hlaso
váno dle nejpozdějších zpráv jak 
následuje: Demokraté: Hitchcock 
22,759 hlasu; Reed, 4,358; Metcalfe, 
9,804. Republikáni: Burkett, 16,-

171; Whedoa, 6,202; Adams, 3,091. 
Z českých kandidátů do sněmu ob
drželi, pokud známo, nominaci pan 
E. E. Plaček z Wahoo do senátu, p. 
F. Éíha z Omahy do sněmovny po
slanecké, oba na lístku demokrati
ckém a do téhož tělesa navržen byl 
republikány pan J. D. Hasík z Abie. 
Guvernér Shallenberger, jenž pora
žen byl velmi nepatrnou většinou, o-
známil kontest proti nominaci Dahl-
manově a sice tvrdí, že bylo falešně 
hlasováno v následujících okresích: 
Douglas, Cuming, Cedar, Dodge, 
Otoe, Adams, Gage, Saline, Hall, 
Butler, Seward a Cass. Guvernér 
tvrdí, že v těchto okresích byly po
čítány pro Dahlmana i takové líst
ky, na nichž byl vepsán do republi
kánského sloupce .a které měly býti 
vyhozeny. Že nominaci Dahlmano-
vu prosadili vlastně republikáni, o 
tom neklamné svědectví podávají čí
slice. Při předvolbách v r. 1908 ob
drželi všichni tři demokratičtí kan
didáti pro úřad guvernéra 32,577 
hlasů a guvernér Sheldon, jenž ne
měl tenkráte žádné oposice, 52,282. 
Letos však dle dosavadních číslic 
vrženo bylo pro demokratické kandi
dáty pro úřad guvernéra, Dahlmana 
a Shallenbergera, asi 54,000 hlasů, 
kdežto pro dva kandidáty republi
kánské pouze 32,000, tak že asi 20,-
000 republikánů hlasovalo letos de
mokratický lístek, vlastně Dahlmana, 
poněvadž nesouhlasili s republikán
skou platformou, aniž s kandidáty 
své strany. Dahlmanovci z kontestu 
Shallenbergerova nemají mnoho 
strachu a praví, že pro Shallenber
gera počítány byly v západních o-
kresích hlasy populistické, tak že 
skutečná většina Dahlmanova jest 
prý značnější, nežli vykazují čísli
ce. Guvernér tvrdí, že nejméně 1500 
hlasů bylo pro Dahlmana falešně po
čítáno. 

Státní závody Sokolské v Ra
venna, Nebraska. 

Ve čtvrtek, pátek a sobotu minu
lého týdne byl v Ravenna, Neb., če
ský svátek, státní sokolské závody. 
Ravenna se vyznamenala v každém 
ohledu a výsledek práce tamní Těl. 
J ednoty Sokol může pro ni býti prá
vem uspokojující. 

Ve čtvrtek sjížděli se do Ravenny 
zástupci sokolských jednot z Ne-
brasky a členové jednot z Omahy, 
South Omahy, Schuyler, Crete, 
Dodge, Brainard, Bruno, Ord a byli 
vřele uvítáni zástupci Těl. Jednoty 
Ravenna. Ve čtvrtek večer byla od
bývána schůze závodníků a soudců, 
kterou vřelým proslovem zahájil ma
yor ravennský, který nabídl Sokol-
stvu pohostinství města, odevzdal 
klíče města a vyslovil potěšení, že 
Ravenna byla vybrána jako místo 
pro letošní státní sokolské závody. — 
Po té bylo zahájeno jednání, při kte
rém projednán byl pořad, jakož i vy
losována cvičení a přikázáni jednotli
ví návštěvníci k ubytování. Závodní
ci a soudcové byli jednalk ubytováni 
v soukromých obydlích a jednak v 
Sokolovně. Velikého uznání si za
sluhuje nevšední ochota několika ro
din amerických, které*k ubytování s 
ochotou poskytly i své příbytky. 

V pátek byly o 8. hodině ranní 
zahájeny závody v háji blíže města se 
nalézajícím. Cvičiště bylo pěkně 
připraveno a mělo jedině tu vadu, že 
po několik dní před tím přišedších 
deštích byla půda poněkud měkčí, 
než jak bylo žádoucno a rovněž pís
čitá půda poněkud stěžovala bystřej
ší běh závodů, což bylo zvláště ci
telně znáti při krokových cvicích a 
při kroužení kůželi. Závody měly ná
sledující výsledek: 

Závody jednotlivců v 1. oddělení 
Frank fiíha, Omaha, prvou cenu s 
191.3 body; Jan Pešek, Schuyler, 
druhou cenu s 175.6 body, Frank 
Křeček z Omahy 162.8 body. V dru
hém oddělení, cvičení čet, Omaha 
977.8 bodů, první cena, South O-
maha, 715 bodů, druhá cena. Závody 
jednotlivců; Otto SlapniČka 173.6 

první cena; Rud. Zikmund 167.6 bo
dů 2. cena a John Říha 166.8 tře
tí cena, všichni z Omahy. Ve tře
tím oddílu, cvičení čet, South Oma
ha 714.7, první cena, Omaha 707.5 
bodů, druhá cena. Závody jednotliv
ců v třetím oddělení Vojtěch Skoč-
dopole, 148.9 první cena; Ed. Ko
šťál, 141 druhá cena, Ravenna; Otto 
Křeček 131.7 třetí cena. Závody so-
kolek: První cena Ravenna 245.7; 
druhá cena Omaha 245.5. Závody 
jednotlivých: První Tillie Kmento
vá, Omaha, 38.6 první cena; druhá 
cena H. Hašek, Ravenna 38.2 a tře
tí cena Mamie Kmentová, Omaha, 
37.4. Tak zv. "veteránská" cena by
la přiřknuta panu Chas. Šteničkovi 
z Omahy. 

Závody byly skončeny asi k 5. ho
dině odpolední, načež následoval ná
vrat do města a nastaly přípravy k 
večernímu divadelnímu představení, 
k němuž si Dram. Odbor Těl. Jed
noty Sokol Ravenna vybral Šamber-
kovu působivou hru "Palackého tří
da číslo 27." Prostorná Operní síň 
byla zaplněna a přítomní se zřejmým 
požitkem naslouchali hře na jevišti. 
O účinkujících dlužno po právu se 
zmíniti, že vzdor mnohým překáž
kám, které se jim v cestu stavěly a si
ce jak scénickým, tak i jiným, zhosti
li se svého úkolu velice dobře. Po 
divadle rozvířila se v síni čilá ta
neční zábava. 

Sobota byla dnem veřejného cvi
čení a zároveň i jednání úředního. 
Dopoledne byla uspořádána zkouška 
na prostná cvičení, po které následo
vala schůze závodníků a soudců v 
Operní síni. Ve schůzi této bylo při
jato usnesení, aby příští státní zá
vody byly odbývány v měsíci červnu 
v Dodge, Neb. Zároveň bylo přijato 
usnesení, kterým byly vzdány vřelé 
díky Těl. Jednotě Ravenna, jakož i 
všem tamním příznivcům sokolského 
hnutí, za všechnu jejich práci a sna
hu, aby bylo účastníkům závodů při
praveno všemožné pohodlí a pohoště
ní. Konečně pak bylo ještě usneseno, 
aby v příštím zimním období a sice 
nejspíše v měsíci lednu, byl v Omaze 
uspořádán cvičební kurs, asi 14den-
ní. Během schůze dostavil se omaž
ský mayor Dahlman a demokratický 
kandidát úřadu guvernérství, jemuž 
se, jako osvědčenému příznivci So-
kolstva, samozřejmě dostalo vřelého 
uvítání. Po odbyté schůzi pronesl 
Dahlman k přítomným kratší řeč, 
jež byla s velikou pochvalou přijata. 

V sobotu odpoledne bylo uspořá
dáno veřejné cvičení. Sokolové, so-
kolky i dorost sokolský, seřadili se u 
budovy ravennské vyšší školy a k 
nim se připojili členové ravennských 
řádů Z. Ď. B. J. Rázem jedné hodi
ny nastoupen byl pochod do vnitřní 
části města. Na zvláště k tomu cíli 
postavené platformě provedly omaž-
ské sokolky "Besedu," jak byla sesta
vena sokolem Hallerem z Chicaga. 
Výkony so!kolek se přečetným pří
tomným velice zamlouvaly a byly 
odměněny bouřlivým potleskem. — 
Shromážděné pak oslovil omažský 
mayor Dahlman, jenž k slavnosti byl 
získán za slavnostního řečníka. Na
vázal na okolnost, že byl Těl. Jedno
tou Sokol Omaha jmenován čestným 
členem a že s hrdostí nosí zlatý od
znak, věnovaný mu při té příležito
sti. Dále vyslovil svoje potěšení nad 
přízní, kterou se mu tím od Sokol-
stva dostalo a pravil, že dle jeho 
přesvědčení se mu vyznamenání to
ho dostalo hlavně z té příčiny, že on 
sám zastává a hlásá tytéž zásady, jež 
sleduje hnutí sokolské, aby totiž ve 
zdravém a čilém těle byl zdravý a či
lý duch. Rád bývá přítomen slavno
stem sokolským, na kterých vidívá 
výsledky zdárné tělocvičné výchovy, 
jak jest Sokolstvem prováděna a bla
hopřál přítomnému Sokolstvu k do-
saadní činnosti, jakož i aby na dráze 
této stále setrvalo. Mayorova řeč uči
nila na přítomné posluchače hluboký 
dojem a byla často potleskem přeru
šována a při skončení rozlehl se rov
něž bouřlivý potlesk. 

Po té nastoupen byl pochod k cvi

čišti, kam se dostavil velký počet ú-
častníků, kteří se zájmem sledovali 
výkony cvičících. 

Po provedeném nástupu sokolů, 
sokolek i cvičenců, jakož i přítom
ných necvičících sokolů, byly čteny 
zdravice, jež došly zvláště od: Těl. 
Jed. Sokol Omaha, Franty Boutína 
z Omahy, T. J. Sokol z Dodge, Bru
no, Crete, Schuyler, Střední Župy, 
pořadatele "Sokola Amerického" dra. 
Rudiše Jičínského a j. — Po přečtení 
přednesl starosta Západní Župy, pan 
J. J. Mik, slavnostní českou řeč, kte
rou v plném znění přinášíme na ji
ném místě. Seč páně Mikova se pří
tomným velice zamlouvala, jak tomu 
nasvědčoval častý potlesk během ní 
se ozývající a pan Mik po její skon
čení byl se všech stran zahrnován po_ 
chválou a uznáním. Zejména dlužno 
uvésti, že s obsahem řeči páně Miko
vy souhlasili přítomní, pokud byli 
narozeni a vychováni v této zemi, 
plně uznávajíce tak pravdivost slov 
páně Mikových. Pak bylo nastoupe
no k veřejnému cvičení, jehož před
ními čísly bylo cvičení mládeže ra
vennské s tyčemi, společné cvičení so
kolek s kůželi, ozdobné kroky sokolek, 
společná prostná cvičení sokolů, cvi
čení sokolů na hrazdě a bradlech a 
j. — Celkový dojem cvičení byl mo
hutný a bude jistě pobudkou k další 
úsilovné práci ve všech kruzích, po
kud na slavnosti této se súčastnili. 
Po cvičení byly rozdány ceny těm zá
vodníkům a četám, v tuhé soutěži 
zvítězivším a nastoupen zpáteční po
chod do města. Večer bylo uspořádá
no divadelní představení, pro nějž 
získáni byli ochotníci ze South Oma
hy, kteří sehráli kus "Marjánka, 
matka pluku." Herci hráli dosti do
bře a zavděčili se obecenstvu všestran
ně. Po divadle byl uspořádán ples, 
při kterém se účastníci s radostí od
dávali zábavě, vědouce, že už jim 
druhého dne nekyne "dřina." 

V celku možno říci, že státní zá
vody sokolské v Ravenna byly veli
kým úspěchem. Sokolstvo učinilo v 
Ravenně velký dojem, zejména na 
cizonárodovce a mnoho k tomu při
spěl krásný výcvik, dobrá kázeň a 
velmi slušné chování sokolů vůbec. 

Soudci byli následující: Oldřich 
Jelen, Frank Jelen, Josef Wolf a 
Josef Mik z Omahy, Jos. Štěrba a 
Jos. Vanásek ze South Omahy, Em. 
Pták z Plattsmouth, Studnička z 
Dodge, Karel Mastný ze Schuyler, 
Otto Kubíček z Crete, Franta Kubí
ček z Crete, Bartůněk z Ord a Bri 
z Ravenna. 

Éízení závodů měl na starosti nár 
celník Západní župy, Franta Slavě-
tínský z Ravenna, kterému byl s po
mocí podnáčelník Louis Jiran z 
Plattsmouth. 

V Denver jest mnoho samovrahů. 
Denver, Colo., jest čtvrtým mezi 

americkými městy, pokud týče se po
čtu sebevrahů. To dokazují úřední 
číslice, avšak městská správa odpo
vídá, že lidé v Denver nejsou nijak 
zvláště nakloněni k zoufalství; velké 
procento sebevrahů tvoří prý soucho
tináři, kteří do onoho máta přijíždí 
k vůli zdraví a když v očekávání 
svém se zklamali, násilně život končí. 

Noví jednatelé. 
Vine. Gregurek, Sealy, Tex. 
Joe Walter, East Pittsburg, Pa. 
Em. Joachimsthaler, Pierce, Nebr., 

Box 143. 
Frank Vrba, Proti vin, Iowa. 
Frank Cypra, 628 Montgomery ave., 

Elizabeth, N. J. 
Pavel Černý, Route 2, Box 82, Cato, 

Wis. 
Alb. C. Tomšů, R. 2, Box 15, Ren-

frow, Okla. 
Josef Bláha, Dillonvale, O. 

Čtete Hospodář? Jest to největší 
a nejlepší hospodářský časopis v ja
zyku českém vydávaný. Předplatné 
$1.00; do Čech, Moravy a zámoří 
vůbec $1.7& 


